Inferna tentatio sensim hominem consumit.

Exterior tentatio plerumque subito hominem destruit.

Impii quibus subveniunt non valent.

Impiis deletis dens ser. vult justos.

Vers. 21. Impiorum a posteriori cito peccati.

Dens humilis est giberi. git.

Reliqui pro posteritibus.

summa felicitate ad extremam usque miseriam repente deturbatum ejusque liberos inopinato plane interitu consumptos quasi gentem stolidam vitaeque indignam saggilat. Ita Lyranus et Joannes a Jesu Maria quoque locum hunc exponunt, ubi notandum obiter, ea quae hac tota revelatione seu potius elisione Eliphaz sibi manifestata proficitur, in Jobum et ejus liberos, quorum vita virtutibus prorsus singularibus et eximiis semper resplendit, minime quadrare, adeoque ipsis ab Eliphazo perperam accommodari ; sententias tamen per se verissimas gravissimasque complecti, quae ad salutarem Dei timorem peccatoribus inculcandum perquam opportune videantur.

Alii aliam eamque contrariam hujus loci adferunt interpretationem, putantes hic de viris probis sermonem institui, ut sit sensus : Qui autem, impiis jam e medio sublatis, reliqui fuerint ipsis supersites, auferentur ex eis, id est ab iis segregabuntur (scilicet tanquam agni ab hœdis, sicut triticum a palea et aurum a scoria) et morientur quidem (nam piis pariter et impiis moriendi necessitas incumbit) sed non in sapientia : quoniam illorum sapientia et pietas non peribit in aeternum, nec interitum subibit, q. d. Impii quidem cito et repente succidentur, et postquam subito et quasi momento brevissimo successi fuerint, aut brevi aut exiguo tempore, sed tota aeternitate gravissimis tormentis cruciabuntur ; reliqui vero, scilicet justi et humiles, qui iniquorum et superborum hominum actibus non consenserunt, sed contrarium prorsus vite institutum tenerunt, ab illis auferentur, ne ipsorum cladibus et calamitatibus simul involvantur, et ad magnam gloriam provehantur ; et cum mors naturalis ipsis acciderit, eorum sapientia non delebitur, nec unquam excidet : ita S. Gregorius lib. V Moral. cap. xxxix hunc locum interpretatur dicens : « Quos alios reliquos nisi hujus mundi despectos accipimus ? quos dum praesens saeculum ad nullius gloriae usum eligit, quasi minimos indignosque derelinquit. Sed mundi reliquos auferere Dominus dicitur, quia despectos hujus saeculi eligere dignatur, Paulo attestante, qui ait : « Non multi sapientes secundum carnem, » etc. ; quae veritatem *ibid.* fusus idem S. Pater prosequitur, et quibusdam Veteris Testamenti exemplis illustrat. Verum istiusmodi sensus magis mysticus quam literalis est, licet divus Thomas, et Glossa, et Sanctus noster alicui hanc D. Gregorii sententiam littere accommodent et sequantur.

Tertia est Pineda nostri sententia putantis per reliquos, vocem proprietate servata, potentissimos et locupletissimos quosque intelligi, qui tandem justas superbie stultitiaeque suae penas luant, ita ut Eliphaz significet nihil omnino prodesse impiis excellentiam dignitatis aut opum maximarum affluentiam, quae supra reliquos mortales efferuntur, quo minus tandem justo Dei judicio bonis omnibus exuti aeternis ignibus cruciandi

addicantur : quem sensum licet hujus textus germanum esse asserat Pineda, prima tamen Lyranii expositio, uti simplicior, ita littere congruentior videtur ob rationes superius allatas, quare ab illa minime recedo. Septuaginta denique hunc locum nonnihil aliter interpretant vindictam Dei per ventum exprimentes, quo flores exsiccantur, auferuntur et convelluntur : sic enim habent, *αυφαιροντες τας αριους, και επροβαλον : απολασθη, καχα το υι ελυσ αιουσις αειρας, ανυσφυσθη ενιμ εις, et exaruerunt : interierunt, quia non habent sapientiam ; quemadmodum etiam sup. vers. 9 hujus capitis dicuntur seculi flante Deo perisse, qua metaphora eleganter declaratur, quam facile Deo sit impios perdere cum voluerit. Haud enim magno apparatu bellico, aut militum instructo opere, aut copioso exercitu opus habet, siquidem illo tantum volente, flante, aut jubente plecurum et exterminantur mortales, nulla iis vitandi ictus aut repellendi relicta potestate. At ne quisquam objiceret, Deum, imperio libitaeque suo cuncta moventem et gubernantem, temere atque indicta causa hominibus irasci, aut iis penas infligere, idcirco negat hinc sine certa ratione consilii accidere, sed ideo evenire hominibus, quia non habent sapientiam, id est quia Deum non timeant aut reverentur : nam Psal. cx, 10 « initium sapientie timor Domini : » ita Olymiodorus in Caten. Græc.*

Ceterum circa ea quae huc et sequentibus hujus libri capitibus in proluxa cum Jobo disputatione ab Eliphazo ceterisque amicis adferuntur queri solet, quam eorum dicta obtineant auctoritates, praesertim quoad illas sententias, de quibus inter illos et Jobum convenit ; quibus alicui quidem canonicam tribunt auctoritatem, eo quod ut tales ab aliis hinc inde in Scripturis extra controversiam canonicis citentur, ac confirmationis loco adhibeantur ; ut patet ex loco Apostoli I Corinth. ii, 19 sub initium hujus capitis ad versus primi expositionem allato, et aliis Scripture locis a Pineda nostro in annot. praevia ad cap. iv recensitis. Verumtamen cum, ut superius annotavimus, illa quaecumque adferant haudquaquam a Spiritu Sancto excitante, et illuminante, aut peculiariter dirigente vel assistente dictata sint, quin potius ab ipsomet diabolo, qui gravissimas illis ad Jobum magis affligendum sententias suggererat, inspirata videantur, canonicam iis (praesertim prout ab ipsis processerunt) auctoritatem arrogandam minime censo ; quandoquidem ad id quod falsum erat approbandum assumantur ; quapropter etiam in fine libri reprehenduntur. Continent nihilominus veritatem certam, et Scripture auctoritati proximam, at argumentum probat, quoniam a Deo implicite probat videntur : nam si quando aberrant statim illos refutat Job, et a Deo arguantur, nosque illorum erratis erudimur et admonemur. Quomodo familiariter illos cum Deo locutos fuisse satis patet ex cap. v, vers.